ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO
SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO – CTCS.

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, às 14 horas e 30 minutos,
na sala de reuniões do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União - CSAGU,
situada no 14º andar do Edifício Sede I - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3 - Lote 5/6,
Edifício Multi Brasil Corporate - Brasília-DF, foi realizada a 3ª Reunião Extraordinária da
Comissão Técnica do Conselho Superior da AGU - CTCS, sob a presidência da
Coordenadora da CTCS e Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União, Dra.
Rosangela Silveira de Oliveira, com a presença do Representante da Secretaria-Geral de
Consultoria Suplente, Dr. Leandro da Motta Oliveira; do Representante da Procuradoria-
Geral da União, Dr. José Roberto da Cunha Peixoto; da Representante da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional, Dra. Mariana Cruz Montenegro; do Representante da
Corregedoria-Geral da Advocacia da União, Dr. Maurício Abijaodi Lopes de Vasconcellos;
da Representante da Consultoria-Geral da União, Dra. Sávia Maria Leite Rodrigues
Gonçalves; do Representante da Secretaria-Geral de Contencioso, Dr. Altair Roberto de
Lima; da Representante da Procuradoria-Geral Federal Suplente, Dra. Alessandra Chaves
Braga Guerra; do Representante da Procuradoria-Geral do Banco Central Suplente, Dr.
Ricardo Ferreira Balota, do Representante da Carreira de Advogado da União, Dr.
Rodrigo Leal Rospa; do Representante da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional,
Dr. Carlos Barreto Campello Roichman; do Representante da Carreira de Procurador do
Banco Central do Brasil, Dr. José Augusto Sansoni Soares; do Representante da Carreira
de Procurador Federal, Dr. Carlos André Studart Pereira e contando, ainda, com a
presença da Advogada da União, Dra. Tania Patricia de Lara Vaz, dos Advogados da
União, Dr. Amaury Reis Fernandes Filho, Dr. Henrique Moreira Gazire, Dr. Dickson
Argenta de Souza, Dr. Igor Itapary Pinheiro, Dr. Pedro Maradei Neto e do Coordenador-
Geral de Gestão de Pessoas, Sr. Wagnel Alves Rodrigues. A Senhora Coordenadora da
CTCS, verificada a existência de quórum, declarou aberta a reunião, na qual foram
tratados os seguintes assuntos. 1.1 - PROCESSO Nº 00400.008107/2013-16 –
ASSUNTO: SOLICITA RETIFICAÇÃO DAS VAGAS OFERECIDAS NOS CONCURSOS
DE PROMOÇÃO DEFLAGRADOS PELO EDITAL Nº 17/2013. Relatoria: Representante
da Carreira de Advogado da União – Dr. Rodrigo Leal Rospa. A Representante do
Gabinete do Advogado-Geral da União e Coordenadora da CTCS passou a palavra ao
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas para esclarecimentos sobre o motivo pelo qual
o número de vagas informadas para os concursos de promoção dos membros da carreira
de Advogado da União, referentes aos períodos de avaliação compreendidos entre 01 de
julho e 31 de dezembro de 2012 e 01 de janeiro a 30 de julho de 2013, em ambas as
categorias, não corresponde ao número de vacâncias nos períodos avaliativos. Decisão:
Verificada a presença dos requisitos legais, a CTCS, por unanimidade, manifesta-se por
solicitar ao Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, informações junto ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão – MP, acerca do número de cargos de Advogado da
União, vagos e ocupados nas categorias que compõem a carreira, com o objetivo de
sugerir ao Advogado-Geral da União a alteração da portaria de distribuição de vagas, se
for o caso. Registro: O assunto volta à pauta da Reunião da CTCS e não interfere no
andamento dos concursos de promoção em curso.  1.2 – PROCESSO Nº
00696.000005/2013-84 – ASSUNTO: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL CSAGU Nº 17 –
PROMOÇÕES NA CARREIRA DE ADVOGADO DA UNIÃO – RETIFICAÇÃO DO

Fl. 02 - ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CTCS – 03.09.2013

NÚMERO DE VAGAS. Relatoria: Representante do Gabinete do Advogado-Geral da
União e Coordenadora da CTCS – Dra. Rosangela Silveira de Oliveira. Decisão: Por se
tratar de objeto idêntico, adota-se o mesmo encaminhamento. 2 - PROCESSO Nº
00400.008407/2013-03 – ASSUNTO: REQUERIMENTO REFERENTE AO
QUANTITATIVO DE VAGAS OFERECIDAS NO CONCURSO DE PROMOÇÃO DOS
MEMBROS DA CARREIRA DE PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL, 2012.2 E
2013.1. Relatoria: Representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – Dra.
Mariana Cruz Montenegro. A representante da PGFN fez os esclarecimentos a respeito
do requerimento apresentado pelo representante da carreira de Procurador da Fazenda
Nacional sobre o quantitativo de vagas ofertadas para a categoria especial e 1ª categoria.
A representante da PGFN, por sua vez, por meio do Processo nº 00400.008543/2013-95,
apontou a necessidade de retificação do quantitativo de vagas divulgado pelo Edital nº 18,
de 25/07/2013. Decisão: Verificada a presença dos requisitos legais, a CTCS, por
unanimidade, manifesta-se por propor ao Conselho Superior a retificação do quantitativo
de vagas constantes no edital de abertura do concurso de promoção da Carreira de
Procurador da Fazenda Nacional, Edital nº 18, de 25 de julho de 2013, para: (i) período
avaliativo de 2012.2 – 15 vagas para 1ª categoria e 11 vagas para especial; (ii) período
avaliativo de 2013.1 – 19 vagas para 1ª categoria e 12 vagas para especial. 3 –
PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2008. 3.1 – PROCESSO Nº
00400.000832/2013-46 – INTERESSADO: REPRESENTAÇÃO DAS CARREIRAS DE
PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL E ADVOGADO DA UNIÃO - ASSUNTO:
PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO 11/2008. Relatoria: Representante da
Carreira de Procurador da Fazenda Nacional - Dr. Carlos Barreto Campello Roichman.
Decisão: Verificada a presença dos requisitos legais, a CTCS, por unanimidade,
manifesta-se no sentido de que a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – PGFN
fornecerá informações sobre a quantidade de PADs que foram instaurados pela PGFN e
pelo Ministério da Fazenda  e destes quantos Procuradores da Fazenda Nacional estão
lotados na COGED. O assunto voltará na próxima reunião da CTCS. 3.2 – REVISÃO DA
PONTUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2008. Relatoria: Representante da Carreira de
Advogado da União - Dr. Rodrigo Leal Rospa. Decisão: A Coordenadora solicitou o
agendamento de uma reunião para tratar de pontuação. 4 – INFORMES - 4.1 -
PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 21, DE 21 DE AGOSTO DE 2013 – CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO NO CARGO DE PROCURADOR DA FAZENDA
NACIONAL – CONVOCAR OS CANDIDATOS NOMEADOS PELA PORTARIA
INTERMINISTERIAL Nº 451/MF/AGU – ESCOLHA DE VAGAS. 5 - EXTRAPAUTA:
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DA CARREIRA DE PROCURADOR DA FAZENDA
NACIONAL – SUBSTITUIÇÃO DO NOME DO PFN LUIS ALBERTO SANCHES.
Decisão: Verificada a presença dos requisitos legais, a CTCS, por unanimidade,
manifesta-se pela aprovação da substituição do Dr. Luis Alberto Sanches e a aprovação
dos nomes dos Procuradores da Fazenda Nacional: Mariana Cruz Montenegro; Anamaria
Silva Taveira; Sophia Dias Lopes; Thaísa Juliana Sousa Ribeiro; Sílvia Beatriz Gonçalves
Câmara; Jose Edmundo Barros Lacerda; e Roberta Lucia Ximenes de Melo Alves para
comporem a comissão de promoção dos membros da carreira de PFN 2012.2 e 2013.1.
Encaminhe-se para pauta eletrônica do CSAGU. Eu, Marcilio Machado Junior, da
Secretaria do Conselho Superior lavrei a presente ata.

                                         Brasília, 03 de setembro de 2013

                                         MARCILIO MACHADO JUNIOR